Упраўленне адукацыі

Смаргонскага раённага
выканаўчага камітэта

Дзяржаўная ўстанова

адукацыі “Сярэдняя школа
№ 1 г. Смаргоні”

 Управление образования
Сморгонского районного

исполнительного комитета

Государственное учреждение
образования “Средняя школа № 1

г. Сморгони”

ПРАТАКОЛ
08.06.2023 № 4

​ПРОТОКОЛ​

г. Смаргонь

г. Сморгонь

Заседания учебно-методического
объединения учителей   русского
языка литературы и белорусского
языка и литературы

Председатель –Лобач Эмма Зигмундовна, руководитель методического
объединения.
Секретарь –Телего Елена Петровна, учитель белорусского языка и
литературы.
Присутствовали: Высоцкая Т. С., Гринчук М. А., Коренко С. Н., Кузьмич
М. А., Сивицкая Е. С., Худякова И. В.

Повестка дня:
          1.
Информация учителя русского языка и литературы Лобач Э.З.
          2.
Информация учителя русского языка и литературы Лобач Э.З.

          3.
Информация учителя русского языка и литературы Лобач Э.З.
          4.
Информация членов методического объединения по итогам работы над
методическими темами самообразования.
         5.
Информация учителя русского языка и литературы Лобач Э.З.
         6.

2

Мониторинг профессиональных затруднений учителей русского языка и
литературы и белорусского языка и литературы.
СЛУШАЛИ: Лобач Э.З., которая проинформировала о ходе выполнения
решений протокола №3 от27.03.2023, проанализировала работу
методического объединения учителей русского языка и литературы и
белорусского языка и литературы за 2022/2023 учебный год. Указала на
то, что работа методического объединения, учитывая достижения,
эффективна.
ВЫСТУПИЛИ:
1. Гринчук М.А., рассказавшая о результатах наставничества над
Сивицкой Е.С., отметившая старательность молодого специалиста,
стремление добиваться результата, используя интерактивные
технологии, опыт наставника и других учителей- предметников.
2. Высоцкую Т.С., поделившуюся  опытом первого года работы в
учреждении образования, рассказавшую о трудностях, возникших в ходе
работе.
РЕШИЛИ:
1. Работу методического объединения учителей русского языка и
литературы и белорусского языка и литературы признать эффективной;
2. Осуществить трансляцию обобщённого опыта работы Лобач Э.З. на
уровне учреждения образования в форме мастер-класса
                                                                                                      до мая 2024
3.Дополнить банк данных  одарённых учащихся
                                                                                                     сентябрь2023
4.Скорректировать план работы МО, цели и задачи работы, исходя из
инструктивно-методических писем Министерства образования РБ.
                                                                                                   до 10 сентября
5. Отметить высокое качество выполнения учебных программ всеми
членами МО, несмотря на вносимые изменения по ходу обучения.
6. Отметить высокий уровень подготовки учащихся к итоговой
аттестации педагогами Гринчук М.А., Лобач Э.З. Заслушать
информацию о подготовке к написанию изложения в IX  классе и
подготовке к сдаче ЦЭ по языку в XI классе из их опыта на
производственном совещании.
                                                                                           сентябрь 2023 года

СЛУШАЛИ:
1. Высоцкую Т.С. Отчёт по итогам работы над методической темой
самообразования.
2. Гринчук М.А. Отчёт по итогам работы над методической темой
самообразования.

3

3. Кузьмич М. А. Отчёт по итогам работы над методической темой
самообразования.
4. Лобач Э.З. Отчёт по итогам работы над методической темой
самообразования.
5.Телего Е.П. Отчёт по итогам работы над методической темой
самообразования.
6.Сивицкая Е.С. Отчёт по итогам работы над методической темой
самообразования.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить образец программы по самообразованию с целью
соблюдения единства требований при планировании данной
деятельности.
 2. С целью повышения профессионального мастерства всем педагогам
вести целенаправленную и систематическую работу по
самообразованию в соответствии с утвержденной программой.
 3. Регулярно анализировать результативность работы педагогов по
самообразованию на заседаниях школьных методических формирований
в конце года.
 4. Активизировать взаимопосещение учителями уроков и внеклассных
мероприятий у своих коллег, вести учет и анализ посещенных уроков.
5. С целью повышения уровня мотивации к саморазвитию чаще
практиковать нетрадиционные формы организации методической
работы с педагогами: фестивали, праздники успехов, конференции,
круглые столы, интерактивные игры.
 6. С целью развития навыка обобщения и описания позитивного
педагогического опыта провести с педагогами семинар-практикум
«Технология обобщения и представления педагогического опыта».
7.Материалы самообразования Гринчук М.А., Кузьмич М.А., Лобач Э.З.,
Телего Е.П. откорректировать и подготовить к печати в СМИ в первом
полугодии.

Председатель                                                                     Э.З.Лобач
Секретарь                                                                           Е.П.Телего